关于举办第二届“阅文书·览徽州”主题
宣传教育活动的通知

各有关高校：

为认真贯彻落实习近平文化思想和习近平总书记考察安

徽重要讲话精神，充分利用文物资源提升新时代青少年精神

素养，进一步增强新时代青少年对中华优秀传统文化的认同

和自信，凝聚推动强国建设、民族复兴的强大动力，不断促

进文化和旅游深度融合发展,决定举办第二届“阅文书·览徽州”

主题宣传教育活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

指导单位：徽州文书馆藏联盟

主办单位：安徽大学徽学研究中心

黄山市文化和旅游局

黄山市档案馆

承办单位：安徽中国徽州文化博物馆

徽学研究中心黄山学院分中心

徽学研究中心安徽师范大学分中心

徽学研究中心安徽建筑大学分中心

徽学研究中心安徽中医药大学分中心

徽学研究中心安庆师范大学分中心

徽学研究中心安徽艺术学院徽学研究中心

徽学研究中心淮北师范大学徽学研究中心

协办单位：黄山学院马克思主义学院

黄山职业技术学院

二、参加人员

面向全省各高校，特别是安徽大学徽学研究中心各加盟

高校在读大学生，每所高校依托徽学研究中心、社科联或团

委、志愿者服务队等机构或社团组织大学生参与有关征文、

视频、文创等系列大赛活动。

三、活动组织

按照“广泛动员、积极参与”的原则，本次活动分为两个

阶段。

（一）第一阶段：阅文书

从通知印发之日至 9月 30日截稿，由各高校自行组织在

校大学生围绕徽州文书题材，参加有关征文、视频制作、文

创设计大赛活动，并按要求及时提交参赛报名表和有关作品。

（二）第二阶段：览徽州

拟于 2025 年 10月中下旬（具体时间另行通知）在黄山

市举办“阅文书”颁奖暨“览徽州”启动仪式。应邀参加第二阶

段“览徽州”活动的获三等奖以上高校大学生往返交通费自行

负责，其他相关费用由本次活动组织单位负责。

四、活动内容

（一）主题征文比赛

体裁不限，诗歌、散文、记叙文、议论文、说明文、微

短剧剧本、研究报告等均可。要求主题明确（围绕徽州文书

主题），阐述个人与徽州文书的接触经历、情感故事、研究心

得，内容积极向上，情感真挚，具有较强的感染力和表现力。

须为未公开发表的原创作品，不得使用 AI生成，严禁抄袭、

剽窃。字数 800字以上（如是诗歌题材，含该作品创作说明

字数 800字以上；学术论文字数要求在 3000-6000字）。

（二）短视频制作

录制剪辑徽州文书题材短视频，要求以徽州文书馆藏工

程联盟成员单位——安徽省档案馆、安徽省图书馆（安徽省

古籍保护中心）、安徽博物院（安徽省文物鉴定站）、安徽大

学徽学研究中心、安徽师范大学、黄山学院、黄山市档案馆、

安徽中国徽州文化博物馆等公藏徽州文书为素材（注，7 月

12日-8月 12日，安徽中国徽州文化博物馆在馆举办“典明徽

州——安徽中国徽州文化博物馆藏明代文书展”），诠释徽州

文书的多元形式、丰富内涵和时代价值。作品形式不限，聚

焦徽州文书，可以为剧情类、纪录类、快闪、Vlog、公益广

告类等和博物馆有关的多种形式。格式标准。短视频要在 1-5

分钟，支持横屏格式，视频画面干净，不带角标、水印或标

识，可添加字幕，可采用 mp4等视频标准格式，分辨率不得

小于 1920×1080（手机拍摄建议调至最高分辨率），保证播放

器全屏模式播放清晰。每幅短视频作品投稿时均需以“作者姓

名+作品标题+联系电话”的方式重命名（如：程一《典明徽州

——中徽博馆藏明代徽州文书展掠影》139xxxxxxxx）。投稿

方式不规范视为无效投稿。

（三）文创产品设计

依托馆藏徽州文书等元素，以徽州文化等为题材，设计

“徽州有礼”主题的文旅纪念品、工艺美术品、生活创意品等

文创产品，彰显文化内涵同时独具魅力。从以下几个方面作

为大赛评鉴标准。地域性：主题突出，有丰富的文化内涵，

充分体现徽州地域文化特色；创新性：产品设计创意新颖、

独特，易被观众接受，技艺或品种独创。实用性：有一定的

实用价值，寓用于乐、设计合理、美观实用、便于携带。参

赛作品统一提交 PDF、PPT或 JPG格式的设计方案,方案内容

建议编辑顺序为：项目创意来源、设计说明、作品展示图(效

果图、展开图、平面图、必要的结构图、基本外观尺寸图等)，

作品设计图精度应在 300dpi 以上；图片版面大小为 A3

（297mm×420mm）图幅，同时附 800 字以内的设计理念等

文字说明。

五、奖项设置

一等奖 2名，授予荣誉证书、奖励博物馆文创产品价值

800元；

二等奖 4名，授予荣誉证书、奖励博物馆文创产品价值

500元；

三等奖 6名，授予荣誉证书、奖励博物馆文创产品价值

200元；

优秀奖若干名，授予荣誉证书。

六、其他事项

1.请各高校组织在校大学生积极参与、精心准备，并对

参赛人员、参赛相关稿件、视频、文创等作品严格把关。

2.报名表（附件 1），填写并签章后，将扫描件和参评作

附件 1
“阅文书·览徽州”主题宣传教育活动

报名表

姓名 性别
彩色标准

免冠照片

（电子版）

身份证号码 民族

所在学校

所学专业 班级

参加活动 □征文□视频□文创 电联

参赛作品

名称

个人奖项荣

誉（近三年

来）

选送单位

意见

盖章

年 月 日

组委会意见
盖章

年 月 日

	关于举办第二届“阅文书·览徽州”主题宣传教育活动的通知_部分1
	关于举办第二届“阅文书·览徽州”主题宣传教育活动的通知_部分2
	关于举办第二届“阅文书·览徽州”主题宣传教育活动的通知_部分3
	关于举办第二届“阅文书·览徽州”主题宣传教育活动的通知_部分4
	关键页
	关于举办第二届“阅文书·览徽州”主题宣传教育活动的通知_部分6